92 Ulp. 9. Farreo convenitur in manmum certis verbis et testibus X
praesentibus et sollemni sacrificio facto, in quo panis quoque far-
reus adhibetur.

63 Plin, nat. 18, 3, 3, 10. Serv. ad Verg. Georg. 1, 31. Farre, cum per
pontificent maximun et Dialem flaminem per fruges et molam sal-
sam coniungebantur, unde confarreatio appellabatur, ex quibus
nuptiis patrimi et matrimi nascebantur.

o Verg. Aen. 4, 102-104. Communem hunc ergo populum
paribusque regamus / auspiciis, liceat Phrygio servire marito /
dotalisque tae Tvrios permittere dexirae.

65 Benedek 10. p.

66 Serv, in Verg. Aen. 4, 103. Quid est enim alind "permittere dex-
trae’, quam in manum convenire? Quae conventio eo ritu perfici-
tur, ut agua et igni adhibitis, duobus maximis elementis, natura
coniuncta habeatur, quae res ad farreatas nuptias pertinet,
quibus flaminem er flaminicam iure pontifico in matrimonitm
necesse est convenire.

67 Serv. in Verg. Aen. 4, 374. Mos enim apud veteres fuit flamini et
flaminicae ovilla pelle superiniecta poni eius ovis, quae hostia
fuisset, ut ibi nubentes velatis capitibus confarreatione flamen et
Sflaminica residerent.

08 K. LATTE: Romische Religionsgeschichte. (Miinchen 1960. 96.
p.) [a toviibbiakban: Latte]

% Latte 96. p.; Benedek 12. p.
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2 Benedek 14. p.
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T Macr. Sat. 1, 15, 21. Feriis autem vim cuiquam fieri piaculare est:
ideo tunc vitantur nuptiae in quibus vis fieri virgini videtur.

75 Benedek 25. p.

76 Latte 96. p.

7 Arnob. nat. 4, 7. 11; Tert. apol. 25: nat. 2, 11, 12: Aug. civ. 4, 11,

78 Varro Men. 463; Porph. ad Hor. Sat. 1, 5. 65.

™ Pers. 2, 70.

80 Arnob. nat. 2. 67.

81 Plin. nat. 28. 33. 34.

82 Cic. ad Q. fr. 2,3, 7. Gell. 2, 24, 14.

83 Ezen aktust még a klasszikus jog is a hdzassdg létrejottének egyik
Iényegi mozzanataként tartotta sziamon (Pomp. D. 23, 2, 5; Ulp.
D. 35. 1, 15; Scaev. D. 24, 1, 66. pr.). Vi. Féldi-Hamza 240.

8 Fest. s. v. rapi simulatur

85 Plut. Quaest. 31.

% Benedek 25. p.
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8 Cat. 61, 128; Serv. ad Verg. Ecl. 8, 30.

% Plin. nat. 15, 86.

! Plaut. Cas. 118; Ter. Andr. 907.

92 Serv, ad Verg. Aen. 1, 651; Plut. Quast. 271. Rom. 15.

9 Plut. Quaest. 30; Quint. inst. 1,7, 28.

# Cic. Mur. 27

95 Serv. ad Verg. Aen. 4, 458; Isid. etym. 9,7, 12.

9 Hestia, illetve Vesta ezen szerepének bGvebb magyardzatit ldsd
H. HOMMEL: Vesta und die frithrdmische Religion. In: ANRW
(Hildesheim—New York 1972. 1. 2. 397. skk.)

! Cat. 61;171.

% Laue 97. p.

YD, 24, 1,66, 1. A tiiz és a viz kozponti jelentOségét jelzi az is,
hogy a szdmiizetés Gsi formdjil aqua et igni interdictionak ne-
vezték, vo. Th. MOMMSEN: Romisches Strafrecht. (Leipzig
1899. 72. skk. 971. skk. [a tovibbiakban: Mommsen 1899.]

1% Benedek 26. p.; Zlinszky 104. p.

Vi, Cic, Phil. 2, 28.

192 A confarreatio szakrilis, és éppen ezért a plebeiusok dltal nem
alkalmazhaté voltit emliti Fustel de Coulanges (471. skk.) a
coemptio és az usus kialakulisdnak okaként.

103 Gai, 1, 113. Coemptione vero in manim conveniunt per manci-
pationem, id est per quandam imaginariam venditionem; nam
adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis puberibus,
item libripende, emit vir muliertem, cuius in mamum convenit.

104 Gai, 1, 123. llla quidem, quae coemptionem fecit non deducitur
in servilem condicionem; at a parentibus et coempionatoribus
mancipati mancipataeve servorum loco constituuntur. ... Sed dif-
ferentiae ratio manifesta est, cum a parentibus el a coemptiona-
toribus isdem verbis mancipio accipiantur, quibus servi: guod
non similiter fit in coemptione.

105 Serv. in Verg. Aen. 4, 103. Coemptio est, uti libra atque aes adhi-
betur, et mulier atque vir inter se quasi emplionem faciunt.
Coemptione facta mulier in potestate viri cedit, atque ita sustinet
condicionem liberae servitutis. Serv. in Verg. Georg. 1, 31. Ait
‘emat’, ad antiquum nuptiarum pertinet ritom, guo se maritus ef
uxor invicem ‘coemebant’, sicut habemus in iure.

196 [sid, efvar. 5, 26. Nam antiquus nuptiarum erat ritus, qued se
maritus et uxor invicem emebant, ne videretur uxor ancilla, sicut
habemus in iure.

107 Boeth. in Cic. top. 3, 14. Coemptio vero certis sollemnitatibus
peragebatur, et sese in coemendo invicem interrogabant: an sibi
mulier materfamilias esse vellet? Hla respondebar velle. ltem
mulier interrogabat: an vir sibi paterfamilias esse veller? e
respondebat velle. Quam sollemnitatem in suis institutis Ulpi-
anus exponit,

108 Kaser 1949. 318. p.
' Guai. 1. 115. Quod est tale: si qua velit quos habel nutores
deponere et alium nancisci, illis auctoribus coemptionem facit.
195 a ltem si a masculo mamwnissa fuerit et auctore eo coemp-
tionem fecerit ...
Coll. 4. 2. 3. Secundo vero capite permittitur patri, si in filia sua,
quam in potesiate habel, aut in ea, quae eo auclore, cum in
polestate essel, vire in manum convenerit, adulterum domi suae
generive sui deprehenderit isve in eam rem socerum adhibuerir,
ut is pater eum adulterum sine fraude occidal, ita ut filiam in
continenti occidat.